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1 — Orientacbes Gerais

A CAPES esta promovendo o acesso remoto ao Portal de Periédicos para os
professores, pesquisadores, alunos de pos-graduacdo, graduacdo e técnicos
das instituicbes usuarias do Portal, por meio da rede da Comunidade
Académica Federada (CAFe).

O acesso remoto via CAFe é possivel quando a instituicdo participa da
Comunidade Académica Federada, servico mantido pela Rede Nacional de
Pesquisa (RNP) que prové facilidades de autenticacéo e troca de informacdes.

A Instituicdo € responsavel pela adesdo, manutencdo e fornecimento das
informacdes sobre usuarios e por sua autenticacao.

2 — Pré-Requisitos

Para ter acesso ao sistema, o servidor da instituicdo participante tera que
atualizar seus dados cadastrais no seguinte endereco:

1. http://www.ifsertao-pe.edu.br/dgti/servicos

2. Click no icone

RECADASTRAMENTO
ACESSO CAFe /


http://www.ifsertao-pe.edu.br/dgti/servicos
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Recadastramento de Servidor

CPF: | (S6 nimeros)
SIAPE: | |
Email: | (Institucional)

OBS: Todos os campos tem que estar preenchidos.

CONTATOS: (87) 2101-2378
cafe@ifsertao-pe.edu.br

Apods colocar suas credenciais, servidor sera redirecionado ao formulario onde
tera que preencher todos os campos obrigatoriamente e aguardar que o
sistema valide seus dados. Apds a validacdo, o usuario aguardara a entrada
dos dados na base de dados centralizada que ocorre todos os dias (Processo
Automatizado).

OBS: Aguardar 24 horas para ativacdo do usuario no sistema
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Edicao de Servidor

DADOS DO SERVIDOR

|Nume Completo: Francisco Hamilton de Freitas Junior |
|Lug;in: francisco hamilton |
Senha: | | (Minimo 8 caracteres)
Repetir Senha: | |

Email: francisco hamilton/@ifsertao-pe_edu. br

| |
|CPF: |
|SIAPE: |

RG: Orgio Emissor: |

Nacionalidade: | |

Sexo: | Masculino | = |

Classe: | Técnico Administrativo =]

Data de nascimento: | £ E L |dd-"mm-"aaaa

Estado Civil: | Casado(a) [~]

Campus: | Reitoria EI

ETIR p—
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3 — Acesso ao portal capes

A seguir encontram-se orientacdes e procedimentos para o usuario autenticar-
se e obter o acesso remoto via CAFe ao Portal.

1. Entrar pelo enderec¢o do portal: www.periodicos.capes.gov.br ou pelo
sitio da CAPES www.capes.gov.br e clique no banner do Portal de

o e -0

s . L )
Periddicos :

2. Para iniciar o acesso remoto ao Portal de Periédicos via CAFe clique no
link “MEU ESPACOQO”.

BRASIL Acesso a informacéo Participe Servigos Legislagéo

Ir para o contetdo [l Ir para o menu Ir para a busca Ir para o rodape Lant e ONTR'!‘.?.TE.

Portal de

Periodicos

CAPES/MEC

Acesso por: INSTITUTO FEDERAL DO SERTAO PERNAMBUCANO Perguntas frequer

CAPES
Diversidade de conteudos: Enciclopédias, Dicion
BUSCA - . = s
Bases de dados, Estatisticas, Teses e Dissertacoe
Buscar assunto

Buscar periddico

Buscar livro
BUSCA DESTAQUES

Buscar base

Assunto BUSCAR ASSUNTO
INSTITUCIONAL National Geogri
Inserir termo
Histérico Peri6dico § i
Aneacar dn Parral realizar nma hiiera em analoner =2
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3. Cliqgue na imagem “café comunidade académica federada” ou no link
“Usar identificagdo da minha instituicéo via federacdo CAFe — RNP”;

Contato

Perguntas frequentes

Meu espaco

Acesso remoto via CAFe

Esta op¢ao permite guardar contelido de interesse no
Meu Espaco, inscrever-se em treinamentos agendados
e obter os certificados de participagdo nestes eventos.
Lembramos que 0 acesso ao Onateddo assinado pelo
Portal pode ser realizado a parti
computador cadastrado, localizado
instituigdes participantes, sem necess|
cadastramento.

uma das
de de

Nome do usudrio:

Senha:

Enviar Esqueci minha senha

Esta opgdo permite o acesso remoto ao contetido
assinado do Portal de Periddicos disponivel para sua
instituigdo.

Este servigo & provido pelas instituigdies participantes,
ou seja, 0 nome de usudrio e senha para acesso deve
ser verificado junto a equipe de Tl ou de biblioteca de
sua instituigdo.

Para utilizar a identificagdo por meio da CAFe, sua

instituicdo deve aderir a esse servigo provido pela Rede
Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP).

@ cafe comunidade
académica federada

| Selecione uma institu gdo v |

Enviar Tutorial
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4. Selecione sua instituicdo (IFSERTAO-PE - Instituto Federal do Sertéo
Pernambucano) na caixa de selecédo que se abrira na nova pagina,

Contato

Perguntas frequentes

Meu espaco

Acesso remoto via CAFe

Esta opgao permite guardar contetido de interesse no
Meu Espago, inscrever-se em treinamentos agendados
e obter os certificados de participagdo nestes eventos.
Lembramos que o acesso ao contetido assinado pelo
Portal pode ser realizado a p
computador cadastrado, locali
instituigbes participantes, sem n
cadastramento.

Nome do usuario:

Senha:

Enviar Esqueci minha senha
MNovo usuario

Esta opg¢ao permite o acesso remoto ao contetdo
assinado do Portal de Periddicos disponivel para sua
instituigdo.

Este servico & provido pelas instituigdes participantes,
ou seja, 0 nome de usuario e senha para acesso deve
ser verificado junto a equipe de Tl ou de biblioteca de
sua instituigdo.

Para utilizar a identificagdo por meio da CAFe, sua

instituicdo deve aderir a esse servigo provido pela Rede
Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP).

@ cafe comunidade
académica federada

Selecione uma instituigdo -

| FSER) Q

|[FSERTAQ-PE - INSTITUTO FEDERAL DO SERTAC
PERNAMBUCANO

Clique agui para mais informagdes.

OBS: Caso sua instituicdo ndo apareca nessa lista € por que ela ainda ndo
participa da CAFe — RNP. Informagdes para adesdo a esse servico estao
disponiveis no link http://www.rnp.br/servicos/cafe.html.

5. Apo0s a selecao da instituicao clique no botdao “ENVIAR?;


http://www.rnp.br/servicos/cafe.html

B

6.

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
SERTAO PERNAMBUCANO

Informe o Login e Senha fornecidos por sua Instituicdo e proceda com a
autenticacdo. Cada instituicdo tem a sua propria implementacdo do
servico de identificacdo e neste momento vocé foi direcionado para esta
pagina. Apos a identificacdo ser bem sucedida vocé sera redirecionado
para o Portal de Periddicos, e estara apto a usar remotamente o Portal,
com acesso liberado ao conteudo disponivel para sua institui¢ao;

=
=
= - - INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCACAOQ. CIENCIA E TECNOLOGIA
SERTAD PERNAMBUCANO

Autenticando sp.rnp.br

Usuario e senha
Institucional

default SP description

> Em cado de davidas, contacte a DGTI
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7. Quando finalizar a sessao de uso do Portal clique no link “Sair”, na parte
superior da tela;

Ir para o conteddo Ir para o menu Ir para & busca [f]  Ir para o rodapé [ o €0 . ACESSIEILIDADE

Portal de Seja bem vindo(a), Francisco Hamilton de Freitas Juni
- -
Periodicos

CAPES/MEC

Contato

Acesso por: INSTITUTO FEDERAL DO SERTAD PERNAMBUCANO Perguntas frequentes

_ Instituicoes em todo o pais acessam
o conteudo assinado pela CAPES

Buscar periédico

Buscar livro
BUSCA DESTAQUES
[ —-— | B

Buscar base

8. Para completar o processo de saida do Portal de Periédicos ndo se
esqueca de fechar o navegador.

W http:/ ezl pericdicos capes.gov.brflogout - Windows Internet Explorer

@Q * || http://erl.periodicos.capes.gov.br/logout v| _' | 6-,-| x Il-“ Googl=
Arquive  Editar wibi avonitos  Ferramentas  Ajuda
% My v | Pequiserwe B[ @ - 1 v W~ ok Favoos v/ S v wseces T @ -6 @ -
i Favoritos o G SPHAdmin = sfilcl3 = Login <, ExLibris - Verde @ Sites Sugeridos = @ | Obtenha mais comple.. = @ HotMail gratuite 8| CAPES - Coordenagio de ... @ Encor
i) hitp/fezl periodicos,capes.gov.brilogout |_| i - v [ o v Péginaw
PMensager da paging da web E

& VorE saiu do servico de aCesso remoto, porém
& permznece conectado a um ou mais aplicativos acessados durantz a
SE5E30.
Fara completar o processo de saida, por faver feche o seu mavegador
completamerte,

10
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4 — Lista de bibliotecas

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

ABSTRACTS IN NEW TECHNOLOGY & ENGINEERING (ANTE) 2014
ACADEMIC ONEFILE (GALE GROUP / INFOTRAC) 2014

ACADEMIC SEARCH PREMIER (ASP) 2014

ACADEMY OF OPERATIVE DENTISTRY 2014

ADVANCED TECHNOLOGIES DATABASE WITH AEROSPACE 2014
AEROSPACE DATABASE 2014

ALEXANDER STREET PRESS 2014

ALUMINIUM INDUSTRY ABSTRACTS 2014

AMERICAN ACADEMY OF AUDIOLOGY 2014

AMERICAN ACADEMY OF PERIODONTOLOGY (AAP) 2014
AMERICAN ACADEMY OF PSYCHIATRY AND THE LAW 2014
AMERICAN ASSOCIATION OF CRITICAL CARE NURSES (AACN) 2014
AMERICAN ASSOCIATION OF VETERINARY LABORATORY DIAGNOSTICIANS
(AAVLD) 2014

AMERICAN CHEMICAL SOCIETY (ACS) 2014

AMERICAN ECONOMIC ASSOCIATION?S ELECTRONIC BIBLIOGRAPHY
(ECONLIT) 2014

AMERICAN INSTITUTE OF PHYSICS (AIP) 2014

AMERICAN PHYSICAL SOCIETY (APS) 2014

AMERICAN PHYSIOLOGICAL SOCIETY (APS) 2014

AMERICAN PHYTOPATHOLOGICAL SOCIETY 2014

AMERICAN SOCIETY FOR BIOCHEMISTRY AND MOLECULAR BIOLOGY (ASBMB)
AMSF'elczA()§4SOC|ETY FOR CELL BIOLOGY 2014

AMERICAN SOCIETY FOR MICROBIOLOGY (ASM) 2014

AMERICAN SOCIETY FOR NUTRITION (ASN) 2014

AMERICAN SOCIETY OF HEMATOLOGY (ASH) 2014

ANALYTICAL ABSTRACTS 2014

ANNUAL BULLETIN OF HISTORICAL LITERATURE 2014

ANNUAL REVIEWS 2014

11



B

28.
29.
30.

31.
32.

33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44,
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.

57.

INSTITUTO FEDERAL DE CiA P ESS
SERTRD SEmAMBUEIND |
APPLIED SOCIAL SCIENCES INDEX AND ABSTRACTS (ASSIA) 2014
AQUACULTURE ABSTRACTS 2014

AQUATIC POLLUTION & ENVIRONMENTAL QUALITY (ASFA 3) 2014

AQUATIC SCIENCES AND FISHERIES ABSTRACTS (ASFA) 2014
ARTEMIS PRIMARY SOURCES 2014

ASM MATERIALS INFORMATION (BDEC) 2014

ASSOCIATION FOR THE COMPUTING MACHINERY (ACM) 2014
ASSOCIATION OF CLINICAL SCIENTISTS 2014

ASTM STANDARDS AND ENGINEERING DIGITAL LIBRARY 2014
BEGELL HOUSE DIGITAL LIBRARY 2014

BENTHAM SCIENCE 2014

BIOCHEMISTRY ABSTRACTS 1 2014
BIOCHEMISTRY ABSTRACTS 3 2014
BIOLOGICAL ABSTRACTS 2014

BIOLOGICAL SCIENCES & LIVING RESOURCES (ASFA 1) 2014
BIOONE 2014

BIOTECHNOLOGY AND BIOENGINEERING ABSTRACTS 2014
BIOTECHNOLOGY RESEARCH ABSTRACTS 2014
BOOKLIST 2014

BRITANNICA ACADEMIC EDITION 2014

BRITISH MEDICAL JOURNAL PUBLISHING GROUP (BMJ) 2014
CAB ABSTRACTS 2014

CABI 2014

CAMBRIDGE STRUCTURAL DATABASE - CSD (BDEC) 2014

CATALYSTS & CATALYSED REACTIONS 2014

CELL PRESS JOURNALS 2014
CERAMIC ABSTRACTS 2014
CHEMICAL HAZARDS IN INDUSTRY 2014

CHEMORECEPTION ABSTRACTS 2014

CIVIL ENGINEERING ABSTRACTS 2014

12
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58. CLINICS OF NORTH AMERICA 2014

59. COCHRANE DATABASE OF SYSTEMATIC REVIEWS 2014
60. COLD SPRING HARBOR LABORATORY PRESS 2014

61. COMPENDEX ENGINEERING INDEX (El) 2014

62. COMPUTER & INFORMATION SYSTEMS ABSTRACTS 2014
63. COMPUTERS & APPLIED SCIENCES COMPLETE (CASC) 2014

64. COPPER TECHNICAL REFERENCE LIBRARY 2014
65. CORROSION ABSTRACTS 2014

66. CROP SCIENCE SOCIETY OF AMERICA 2014

67. CRYSTMET (BDEC) 2014

68. CUMULATIVE INDEX TO NURSING AND ALLIED HEALTH LITERATURE (CINAHL)
a. 2014

69. DENTISTRY & ORAL SCIENCES SOURCE (DOSS) 2014

70. DERWENT INNOVATIONS INDEX (DIl) 2014

71. DOYMA COLLECTION 2014

72. DUKE UNIVERSITY PRESS 2014

73. E-BOOKS (SCIENCEDIRECT) 2014

74. E-BOOKS EM PORTUGUES (SCIENCEDIRECT) 2014

75. EARTHQUAKE ENGINEERING ABSTRACTS 2014

76. ECOLOGICAL SOCIETY OF AMERICA (ESA) 2014

77. EDUCATION RESOURCES INFORMATION CENTER (ERIC) 2014
78. EIGHTEENTH CENTURY COLLECTIONS ONLINE (GALE/ECCO) 2014
79. ELECTRONICS & COMMUNICATIONS ABSTRACTS 2014
80. EMERALD 2014

81. ENCYCLOPEDIA OF SOCIAL MEASUREMENT (ELSEVIER) 2014
82. ENGINEERED MATERIALS ABSTRACTS 2014

83. ENGINEERING RESEARCH DATABASE 2014

84. ENVIRONMENTAL ENGINEERING ABSTRACTS 2014

85. EUROPEAN MATHEMATICAL SOCIETY 2014

86. FEDERATION OF AMERICAN SOCIETIES FOR EXPERIMENTAL BIOLOGY (FASEB)

13
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87. FOOD SCIENCE AND TECHNOLOGY ABSTRACTS (FSTA) 2014
88. FUEL AND ENERGY ABSTRACTS 2014

89. GENETICS ABSTRACTS 2014

90. GENETICS SOCIETY OF AMERICA (GSA) 2014

91. GEOSCIENCE WORLD (GSwW) 2014

92. GERONTOLOGICAL SOCIETY OF AMERICA (GSA) 2014
93. GROVE MUSIC ONLINE 2014

94. GUILFORD PRESS 2014

95. HIGH TECHNOLOGY RESEARCH DATABASE WITH AEROSPACE 2014
96. HIGHWIRE PRESS 2014

97. HUMAN GENOME ABSTRACTS2014

98. INDUSTRIAL AND APPLIED MICROBIOLOGY ABSTRACTS (MICROBIOLOGY A)
a. 2014

99. INFORMATION SCIENCE AND TECHNOLOGY ABSTRACTS (ISTA) 2014
100. INFORMS 2014

101. INORGANIC CRYSTAL STRUCTURE DATABASE - ICSD (BDEC) 2014
102. INSPEC 2014

103. INSTITUTE OF PHYSICS (IOP) 2014

104. INSTITUTION OF CIVIL ENGINEERS (ICE) 2014

105. INTERNATIONAL ENCYCLOPEDIA OF THE SOCIAL & BEHAVIORAL SCIENCES
106. (ELSEVIER) 2014

107. ISSUES IN ENVIRONMENTAL SCIENCE AND TECHNOLOGY 2014
108. JAMA NETWORK 2014

109. JOURNAL CITATION REPORTS (JCR) 2014

110. JSTOR 2014

111. KARGER 2014

112. KIRKUS REVIEWS 2014

113. LABORATORY HAZARDS BULLETIN 2014

114. LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE ABSTRACTS (LISA) 2014

14
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117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.
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140.
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115.

LIBRARY, INFORMATION SCIENCE AND TECHNOLOGY ABSTRACTS (LISTA)
2014

MARINE BIOTECHNOLOGY ABSTRACTS 2014
MARY ANN LIEBERT 2014

MASSACHUSETTS MEDICAL SOCIETY2014

MASSON COLLECTION 2014

MATERIALS BUSINESS FILE 2014

MATERIALS RESEARCH DATABASE 2014
MATHSCI2014

MECHANICAL AND TRANSPORTATION ENGINEERING ABSTRACTS2014
MEDICAL CORE COLLECTION 2014
MEDLINE COMPLETE (EBSCO) 2014
METADEX 2014

METHODS IN ORGANIC SYNTHESIS (MOS) 2014
MICROMEDEX 2014

MLA INTERNATIONAL BIBLIOGRAPHY (GALE) 2014

NATIONAL CRIMINAL JUSTICE REFERENCE SERVICE ABSTRACTS (NCJRS)
2014

NATURAL PRODUCT UPDATES 2014
NATURE 2014

OCEAN TECHNOLOGY, POLICY & NON-LIVING RESOURCES (ASFA 2)
2014

OCEANIC ABSTRACTS 2014

OVID JOURNALS 2014

OVID MEDLINE® 2014

OXFORD COMPANION TO MUSIC, THE 2014
OXFORD DICTIONARY OF MUSIC, THE 2014
OXFORD MUSIC ONLINE 2014

PHILOSOPHER'S INDEX 2014

PHILOSOPHICAL BOOKS 2014

PHYSICAL EDUCATION INDEX 2014

15
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143.

144,

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.
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PILOTS DATABASE 2014
POLYMER CONTENTS 2014
PROJECT EUCLID 2014
PROJECT MUSE 2014

REAXYS 2014

RéEPERTOIRE INTERNATIONAL DE LITTERATURE MUSICALE (RILM)
2014

RETROSPECTIVE INDEX TO MUSIC PERIODICALS (RIPM)2014
ROYAL SOCIETY JOURNALS2014

ROYAL SOCIETY OF CHEMISTRY (RSC) 2014
SAGE JOURNALS 2014

SCIENCE DIRECT 2014

SCIFINDER 2014

SCOPUS 2014

SOCIAL SERVICES ABSTRACTS 2014
SOCINDEX WITH FULL TEXT 2014

SOCIOLOGICAL ABSTRACTS 2014

SOLID STATE AND SUPERCONDUCTIVITY ABSTRACTS 2014
SPIE DIGITAL LIBRARY 2014

SPORTDISCUS WITH FULL TEXT 2014
SPRINGER - JOURNALS ARCHIVE 2014
SPRINGERLINK 2014

TECHNOLOGY RESEARCH DATABASE 2014
THE ENDOCRINE SOCIETY (TES) 2014

THE NEW ENGLAND JOURNAL OF MEDICINE 2014
THOMSON REUTERS INTEGRITY 2014

WEB OF SCIENCE - COLE¢aO PRINCIPAL 2014
WILEY ONLINE LIBRARY 2014

WORLD SCIENTIFIC 2014

16
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171. ZENTRALBLATT MATH 2014

Problemas relacionados ao acesso remoto via CAFe devem ser direcionados
para o e-mail: cafe@ifsertao-pe.edu.br
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